
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

179,256,711.6 196,906.6 179,453,618.3 91,028,345.2 83,642,090.4 88,425,273.0

56,078,310.7 -91,586.0 55,986,724.8 23,250,614.2 23,250,614.2 32,736,110.6

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 22,028,223.3 -77,541.0 21,950,682.3 6,300,372.5 6,300,372.5 15,650,309.8

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 431,569.3 1,815.6 433,384.9 57,940.4 57,940.4 375,444.5

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 15,946,996.2 -1,245.0 15,945,751.2 8,850,745.1 8,850,745.1 7,095,006.1

a4) Seguridad Social 5,837,118.0 -2,686.6 5,834,431.4 4,011,232.4 4,011,232.4 1,823,199.1

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7,881,808.9 -10,926.9 7,870,882.0 3,933,532.2 3,933,532.2 3,937,349.7

a6) Previsiones 3,675,761.8 0.0 3,675,761.8 0.0 0.0 3,675,761.8

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 276,833.2 -1,002.1 275,831.2 96,791.6 96,791.6 179,039.6

2,280,370.1 -286,253.9 1,994,116.2 672,847.2 670,511.6 1,321,269.0

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 479,702.7 -115,976.4 363,726.3 37,646.2 37,065.6 326,080.1

b2) Alimentos y Utensilios 889,332.0 -2,930.4 886,401.6 440,358.3 440,180.4 446,043.3

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 283.2 -85.5 197.7 9.4 9.4 188.3

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 52,289.5 -3,440.2 48,849.3 16,914.7 16,909.6 31,934.6

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 46,896.6 -3,313.4 43,583.2 10,378.9 9,773.2 33,204.3

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 428,544.9 -5,589.7 422,955.2 159,310.4 158,379.8 263,644.9

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 271,028.9 -141,109.8 129,919.2 3,031.4 3,020.0 126,887.8

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 77,653.0 -6,006.4 71,646.6 30.3 30.3 71,616.3

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 34,639.3 -7,802.2 26,837.1 5,167.6 5,143.3 21,669.5

11,439,384.9 617,991.6 12,057,376.5 4,685,722.1 4,616,921.2 7,371,654.5

c1) Servicios Básicos 617,292.2 7,210.8 624,503.0 176,925.8 174,732.0 447,577.1

c2) Servicios de Arrendamiento 1,402,873.9 9,866.9 1,412,740.8 430,630.4 426,201.9 982,110.4

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 3,056,652.0 -66,288.1 2,990,363.9 666,600.0 639,066.1 2,323,763.9

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 1,309,174.6 105,653.0 1,414,827.6 233,039.3 205,021.5 1,181,788.3

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 718,238.3 47,052.4 765,290.8 491,260.4 486,877.2 274,030.4

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 271,610.1 524,470.9 796,081.0 131,306.7 131,284.7 664,774.3

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 59,932.1 -9,992.4 49,939.7 6,836.9 6,670.2 43,102.9

c8) Servicios Oficiales 181,184.3 2,356.2 183,540.5 21,977.0 21,977.0 161,563.5

c9) Otros Servicios Generales 3,822,427.4 -2,338.1 3,820,089.3 2,527,145.7 2,525,090.8 1,292,943.6

49,340,535.1 -113,811.7 49,226,723.4 26,196,130.9 26,195,869.7 23,030,592.5

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 18,128,377.9 0.0 18,128,377.9 8,640,524.4 8,640,524.4 9,487,853.5

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 35,910.0 -7,182.0 28,728.0 0.0 0.0 28,728.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,419,360.4 -164,948.4 6,254,412.1 5,589,557.0 5,589,557.0 664,855.0

d4) Ayudas Sociales 4,102,192.1 88,210.6 4,190,402.7 1,357,778.4 1,357,753.3 2,832,624.2

d5) Pensiones y Jubilaciones 19,943.8 -4,846.8 15,096.9 1,610.5 1,374.4 13,486.5

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 20,528,625.5 -16,251.2 20,512,374.3 10,580,212.0 10,580,212.0 9,932,162.3

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 103,863.6 -8,793.9 95,069.7 26,448.6 26,448.6 68,621.0

d9) Transferencias al Exterior 2,261.8 0.0 2,261.8 0.0 0.0 2,261.8

27,747.2 70,566.6 98,313.8 1,053.5 1,053.5 97,260.3

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 7,355.8 54,947.6 62,303.4 863.4 863.4 61,440.0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 233.9 802.2 1,036.1 190.0 190.0 846.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 7,532.9 -7,532.9 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 11,810.5 2,888.4 14,698.9 0.0 0.0 14,698.9

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 814.2 19,461.2 20,275.4 0.0 0.0 20,275.4

18,915,737.5 0.0 18,915,737.5 13,534,439.9 6,219,582.8 5,381,297.6

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 16,957,191.6 0.0 16,957,191.6 11,814,361.4 4,889,756.7 5,142,830.1

f2) Obra Pública en Bienes Propios 40,000.0 0.0 40,000.0 340.1 0.0 39,659.9

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 1,918,545.9 0.0 1,918,545.9 1,719,738.5 1,329,826.1 198,807.5

2,112,371.6 0.0 2,112,371.6 2,236,087.8 2,236,087.8 -123,716.2

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 2,112,371.6 0.0 2,112,371.6 2,236,087.8 2,236,087.8 -123,716.2

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28,789,685.5 0.0 28,789,685.5 15,129,443.5 15,129,443.5 13,660,242.0

h1) Participaciones 28,789,685.6 0.0 28,789,685.6 15,129,443.5 15,129,443.5 13,660,242.1

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.1

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10,272,569.0 0.0 10,272,569.0 5,322,006.2 5,322,006.2 4,950,562.8

i1) Amortización de la Deuda Pública 2,972,817.9 0.0 2,972,817.9 204,817.9 204,817.9 2,768,000.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 2,928,678.3 0.0 2,928,678.3 1,013,343.4 1,013,343.4 1,915,334.9

i3) Comisiones de la Deuda Pública 201,787.1 0.0 201,787.1 29,564.2 29,564.2 172,222.9

i4) Gastos de la Deuda Pública 256,064.9 0.0 256,064.9 0.0 0.0 256,064.9

i5) Costo por Coberturas 669,529.8 0.0 669,529.8 443,082.7 443,082.7 226,447.2

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 3,243,691.0 0.0 3,243,691.0 3,631,198.1 3,631,198.1 -387,507.1

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

Del 1 de enero al 30 de junio de 2021 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

Del 1 de enero al 30 de junio de 2021 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

86,641,880.0 191,956.7 86,833,836.7 43,497,470.0 43,368,099.4 43,336,366.7

6,346,782.4 153,578.8 6,500,361.2 6,736,458.5 6,736,458.5 -236,097.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 2,813,739.2 95,498.8 2,909,238.0 6,736,458.5 6,736,458.5 -3,827,220.5

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,761,699.4 24,296.4 1,785,995.8 0.0 0.0 1,785,995.8

a4) Seguridad Social 562,552.8 27,420.8 589,973.6 0.0 0.0 589,973.6

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,208,791.0 6,362.8 1,215,153.8 0.0 0.0 1,215,153.8

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

299.3 550.7 850.0 0.0 0.0 850.0

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 262.9 532.7 795.6 0.0 0.0 795.6

b2) Alimentos y Utensilios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0.0 18.0 18.0 0.0 0.0 18.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 36.4 0.0 36.4 0.0 0.0 36.4

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6,877.7 36,612.1 43,489.8 0.0 0.0 43,489.8

c1) Servicios Básicos 0.0 95.0 95.0 0.0 0.0 95.0

c2) Servicios de Arrendamiento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,453.2 36,500.1 37,953.3 0.0 0.0 37,953.3

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 24.1 0.0 24.1 0.0 0.0 24.1

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 55.3 0.0 55.3 0.0 0.0 55.3

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,302.2 17.0 1,319.2 0.0 0.0 1,319.2

c8) Servicios Oficiales 4,042.9 0.0 4,042.9 0.0 0.0 4,042.9

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

59,373,732.6 0.0 59,373,732.6 26,694,627.3 26,694,627.3 32,679,105.3

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,191,338.0 0.0 2,191,338.0 1,180,970.0 1,180,970.0 1,010,368.0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 1,037.8 0.0 1,037.8 0.0 0.0 1,037.8

d4) Ayudas Sociales 6,778.1 0.0 6,778.1 0.0 0.0 6,778.1

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 57,174,578.7 0.0 57,174,578.7 25,513,657.3 25,513,657.3 31,660,921.4

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

90.5 1,215.1 1,305.6 0.0 0.0 1,305.6

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 90.5 897.0 987.5 0.0 0.0 987.5

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 318.1 318.1 0.0 0.0 318.1

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3,775,239.1 0.0 3,775,239.1 834,620.6 834,620.6 2,940,618.5

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 3,775,239.1 0.0 3,775,239.1 834,620.6 834,620.6 2,940,618.5

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

17,138,858.4 0.0 17,138,858.4 9,100,069.1 8,970,698.5 8,038,789.3

h1) Participaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

h2) Aportaciones 17,138,858.4 0.0 17,138,858.4 9,091,524.8 8,962,154.2 8,047,333.6

h3) Convenios 0.0 0.0 8,544.3 8,544.3 -8,544.3

0.0 0.0 0.0 131,694.5 131,694.5 -131,694.5

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 131,694.5 131,694.5 -131,694.5

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

265,898,591.6 388,863.3 266,287,455.0 134,525,815.2 127,010,189.8 131,761,639.7III. Total de Egresos (III = I + II)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)


